09.02.2017г. №21
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
ТАЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», решением Думы Тальниковского муниципального образования от 26.11.2012г. №37 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, и Порядке определения размера платы за оказание этих услуг», руководствуясь статьями 32, 43 Устава Тальниковского муниципального образования, администрация Тальниковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Тальниковского муниципального образования, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главному специалисту администрации Тальниковского муниципального образования (Т.В. Болдырева) опубликовать настоящее постановление в издании «Тальниковский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в разделе «поселения района», в подразделе Тальниковского муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Тальниковского муниципального образования А.А. Соколова.

Глава Тальниковского

муниципального образования
А.А. Соколов
Приложение

к постановлению администрации

Тальниковского муниципального

образования

от 09.02.2017г. №21
Методика определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Тальниковского муниципального образования
I. Общие положения.
1.1. Настоящая Методика устанавливает единый порядок расчета платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Тальниковского муниципального образования Черемховского района Иркутской области  (далее – Услуга).

1.2. Настоящая Методика применяется учреждениями, участвующими в предоставлении услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Тальниковского муниципального образования.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящей Методике:

Услуга Тальниковского муниципального образования – услуга, включенная в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением администрации Тальниковского муниципального образования;

Прямые затраты – затраты, которые отождествляются с определенной Услугой;

Косвенные затраты – затраты, которые относятся не к одной, а ко всем оказываемым услугам.

II. Основные принципы формирования платы за оказание Услуг
2.1. Размер платы за Услугу устанавливается исходя из принципа самоокупаемости затрат.

2.2. Плата за оказание Услуги не может превышать предельный размер, установленный настоящей Методикой.

III. Порядок расчета платы за оказание Услуг
3.1. Расходы на оказание Услуги (выраженные в денежной форме затраты) устанавливаются в зависимости от трудоемкости работ и включают в себя экономически обоснованные расходы на ее оказание, определенные методом прямого счета в соответствии с настоящей Методикой, увеличенные на рентабельность. Расходы включают в себя прямые и косвенные затраты на оказание Услуги.

3.2. В плату за оказание Услуги включаются налоги и сборы, начисляемые и уплачиваемые в соответствии с действующим законодательством.

3.3. При определении платы за оказание Услуги учитываются следующие прямые затраты:

– оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, непосредственно связанного с оказанием Услуги;

– приобретение расходных материалов;

– амортизация оборудования;

– прочие затраты, отнесенные организацией к прямым затратам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. При определении платы за оказание Услуги учитываются следующие косвенные затраты:

– оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, непосредственно не связанного с оказанием Услуги;

– услуги связи;

– транспортные услуги;

– коммунальные услуги;

– арендная плата за пользование имуществом;

– работы и услуги по содержанию имущества;

– хозяйственные расходы;

– прочие затраты, отнесенные организацией к косвенным, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Для расчета размера платы за оказание Услуг (Урп) производятся следующие расчеты:

– расценка 1 минуты рабочего времени персонала, непосредственно связанного с оказанием Услуги (Урм); определяется путем деления среднемесячной оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда на среднемесячное количество рабочих минут;

– время, необходимое на выполнение Услуги по нормативам (или согласно хронометражу затраченного рабочего времени) (Ув);

– коэффициент прямых затрат (Кп); определяется путем деления среднемесячной суммы прямых затрат (без оплаты труда) на среднемесячную оплату труда персонала, непосредственно связанного с оказанием Услуги;

– коэффициент косвенных затрат (Кк); определяется путем деления среднемесячной суммы косвенных затрат на среднемесячную оплату труда всего персонала;

– норматив рентабельности (Ур); устанавливается не более 20 %.

Для расчетов среднемесячных показателей используются данные за год.

Плата за Услугу определяется по формуле:

Урп = (Урм*Ув + Урм*Ув *Кп + Урм*Ув *Кк) + 20%

IV. Заключительные положения

4.1. Предельный размер платы должен составлять не более фактической себестоимости оказания Услуг, увеличенной на предельный размер прибыли не более 20%.

4.2. Размер платы за оказание Услуг подлежит пересмотру не чаще одного раза в год. Предельный коэффициент корректировки не должен превышать индекс потребительских цен.

Глава Тальниковского

муниципального образования
А.А. Соколов